
 

 

１８高虫防第７３号 

平成１８年８月１５日 

各 位 

                             病害虫防除所長 

平成１８年度 病害虫発生予察技術情報資料（第９号）の送付について 

県下の早期稲（乳熟期～黄熟期）の斑点米カメムシ類の発生状況について、別添のとおり取りまとめました

ので、防除指導の参考にしてください。 

前回の７月上旬調査時に比べ全県的に増加しております。全般的には、平年並の発生面積ではありますが、

密度の高いほ場、地域も見られますし、発生ほ場数も平成１６年度並に多くなっています。今後、普通期稲に

おいても防除をおこたると斑点米の発生が予想されます。 

また、早期稲と混在地域の普通期稲では、特に早期稲から飛来するカメムシ類の影響を受ける可能性が高い

ので、注意が必要です。 



※孕：穂孕期、始：出穂始、出：出穂期、揃：穂揃期、乳：乳熟期、糊：糊熟期、黄：黄熟期

成 幼 計 成 幼 計 成 幼 計 成 幼 計 カメムシ名 成 幼 計

1 糊 0 0 0 0 0 0 2 黄 0 0 揃 0
2 糊 0 0 1 1 0 0 1 1 黄 5 0 出 0

乳 0
1 糊 0 0 0 0 0 0 0 黄 0 3 乳 2
2 糊 0 0 0 0 0 0 16 黄 0 4 乳 0

乳 0
1 糊 0 0 0 0 0 0 1 黄 0 64 糊 0
2 糊 0 0 0 0 0 0 3 黄 0 84 揃 2

揃 0
1 糊 1 1 7 7 7 2 9 0 ｱｶｽｼﾞｶｽﾐｶﾒ 1 1 18 3 黄 31 102 糊 1
2 糊 2 2 0 0 0 ｱｶｽｼﾞｶｽﾐｶﾒ 1 1 3 5 黄 36 20 糊 0

糊 1
1 糊 1 1 0 0 0 0 1 1 黄 0 5 乳 2
2 糊 1 1 0 0 0 0 1 1 黄 0 5 乳 0

乳 0
1 糊 0 0 0 0 0 0 0 黄 9 113 乳 0
2 糊 0 0 2 2 0 ｱｶｽｼﾞｶｽﾐｶﾒ 3 3 5 0 黄 3 31 乳 1

乳 1
1 糊 0 4 4 5 5 0 ｱｶｽｼﾞｶｽﾐｶﾒ 2 2 11 5 黄 49 4 乳 3
2 糊 5 5 0 0 0 ｱｶｽｼﾞｶｽﾐｶﾒ 2 2 7 1 黄 46 38 乳 1

乳 7
1 黄 1 1 0 0 0 0 1 2 糊 0 黄 0 糊 0
2 黄 7 7 0 16 3 19 1 1 0 27 0 糊 5 黄 1 糊 0

糊 0
1 黄 0 0 0 0 ｱｶｽｼﾞｶｽﾐｶﾒ 2 2 4 4 0 糊 0 黄 0 糊 0
2 黄 0 0 0 0 0 0 0 糊 5 黄 0 糊 0

糊 0
1 黄 1 2 3 0 0 0 0 3 0 糊 3 黄 4 糊 0
2 黄 1 1 0 0 0 0 1 1 糊 9 黄 0 糊 2

糊 0
1 黄 0 0 0 0 0 0 3 糊 10 黄 29 糊 0
2 黄 0 12 12 5 3 8 0 シラホシ 1 2 3 23 12 糊 38 黄 29 糊 3

糊 0
1 黄 5 5 1 1 1 1 0 0 7 1 糊 7 黄 21 糊 3
2 黄 0 0 1 1 0 0 1 20 糊 42 黄 11 糊 0

糊 1
1 黄 0 2 2 0 0 ｱｶｽｼﾞｶｽﾐｶﾒ 2 2 4 3 黄 43 黄 8 糊 6
2 黄 0 2 2 0 1 1 ｱｶｽｼﾞｶｽﾐｶﾒ 1 1 4 1 黄 2 黄 4 糊 4

糊 7
1 黄 0 0 0 0 0 0 0 黄 0 黄 1 糊 1
2 黄 0 0 0 0 0 0 0 黄 0 黄 2 糊 1

糊 2
1 黄 0 0 0 0 0 0 0 黄 10 黄 1 糊 0
2 黄 0 2 2 0 1 1 ｱｶｽｼﾞｶｽﾐｶﾒ 1 1 4 0 黄 1 黄 0 糊 0

糊 0
1 黄 0 0 0 0 0 0 2 黄 0 黄 5 糊 0
2 黄 0 3 3 0 0 0 3 1 黄 34 黄 0 糊 0

糊 0
1 黄 0 1 1 0 1 4 5 0 6 0 黄 2 黄 1 黄 0
2 黄 0 0 0 0 ｱｶｽｼﾞｶｽﾐｶﾒ 9 9 9 1 黄 0 黄 0 黄 1
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8/4

8/3

8/3

8/3

8/4

平成１５年度平成１７年度

調査日 （※）
ﾐﾅﾐｱｵｶﾒﾑｼ ﾎｿﾊﾘｶﾒﾑｼ ｸﾓﾍﾘｶﾒﾑｼ ﾄｹﾞｼﾗﾎｼｶﾒﾑｼ その他斑点米カメムシ類

調査日調査日 （※） 合計合計調査場所 調査日 （※）

平成１６年度

合計 （※） 合計

東洋町 野根 7/22 7/17

室戸市 佐喜浜

7/21

7/21

7/11

7/11

室戸市 元

室戸市 吉良川

安芸市 川北

安芸市 井ノ口

芸西村 和食

香南市
（夜須町）

坪井

香南市
（香我美町）

岸本

香南市
（吉川村）

吉原

香南市
（野市町）

富家

香美市
（土佐山田町）

戸板島

南国市 日章

南国市 前浜

南国市 三和

南国市 十市

南国市 住吉野

7/21

7/25

7/25

7/25

7/21

7/21

7/25

7/21

7/21

7/25

7/25

7/25

7/22

7/22

7/16

7/17

7/17

7/16

7/22

7/23

7/22

7/22

7/23

7/23

7/22

7/23

7/24

7/23

7/23

7/23

7/22

7/22

7/23

7/22

7/22

7/23

7/25

7/23

7/23

7/23

7/24

7/24

7/24

7/25 7/23

7/13

7/13

7/13

県下の早期稲（乳熟期～黄熟期）斑点米カメムシすくい取り調査結果（捕虫網５０回振り）

7/22

7/22

7/22

7/17

7/17

平成１8年度

調査日 合計

7/21

7/24

7/25

8/3

8/3

7/24

7/11

7/11

7/11

7/11

7/11

7/13

7/13

7/13

7/13

7/13

7/12

7/13



黄 0
※孕：穂孕期、始：出穂始、出：出穂期、揃：穂揃期、乳：乳熟期、糊：糊熟期、黄：黄熟期

成 幼 計 成 幼 計 成 幼 計 成 幼 計 カメムシ名 成 幼 計
1 黄 0 0 0 0 0 0 3 黄 5 黄 1 糊 0
2 黄 0 0 0 0 0 0 7 黄 1 黄 1 糊 0

糊 0
1 黄 15 15 5 2 7 0 0 ｱｶｽｼﾞｶｽﾐｶﾒ 1 1 23 0 黄 13 黄 12 糊 1
2 黄 0 0 0 0 0 0 0 黄 36 黄 3 糊 1

糊 0
1 黄 0 0 0 0 ｱｶｽｼﾞｶｽﾐｶﾒ 1 1 1 1 黄 0 黄 9 糊 0
2 黄 0 0 0 0 0 0 1 黄 8 黄 9 糊 0

糊 0
1 黄 0 0 1 1 0 0 1 1 黄 0 黄 2 黄 0
2 黄 1 1 2 1 1 29 29 0 0 32 1 黄 0 黄 0 黄 0

黄 0
1 黄 0 1 5 6 3 3 0 0 9 0 糊 0 黄 5 糊 0
2 黄 7 7 1 3 4 2 2 0 0 13 6 糊 0 黄 6 糊 0

糊 0
1 黄 1 1 0 0 0 0 1 0 黄 0 黄 0 黄 1
2 黄 1 1 1 1 0 0 0 2 2 黄 0 黄 0 黄 1

黄 6
1 黄 0 0 0 0 ｱｶｽｼﾞｶｽﾐｶﾒ 2 2 2 1 黄 0 黄 2 黄 0
2 黄 0 1 1 1 1 0 0 2 0 黄 0 黄 0 黄 0

黄 1
1 黄 1 1 0 1 1 2 0 0 3 1 黄 7 黄 6 黄 1
2 黄 1 1 0 3 3 0 0 4 0 黄 2 黄 4 黄 0

黄 1
1 黄 0 0 2 2 0 0 2 0 黄 0 黄 3 糊 0
2 黄 0 0 0 0 0 0 2 黄 0 黄 1 糊 1

糊 0
1 黄 1 1 1 2 3 5 6 11 0 ｱｶｽｼﾞｶｽﾐｶﾒ 4 4 19 5 黄 1 黄 40 糊 0
2 黄 1 1 4 4 1 1 0 0 6 4 黄 3 黄 36 糊 3

糊 0

1 始 8 8 4 4 1 6 7 0 ｱｶｽｼﾞ､ｱｶﾋｹﾞ他 8 8 27 0 黄 8 黄 8 糊 1
2 揃 0 0 0 0 0 0 4 黄 39 黄 14 糊 1

糊 9
1 乳 3 3 3 3 0 0 ｱｶｽｼﾞｶｽﾐｶﾒ 2 2 8 3 糊 1 黄 4 糊 0
2 乳 3 3 2 2 2 2 3 3 ｱｶｽｼﾞｶｽﾐｶﾒ 1 1 11 18 糊 14 黄 1 糊 0

糊 0
1 黄 0 0 0 0 0 0 0 黄 1 黄 6 黄 0
2 黄 0 5 1 6 1 1 0 シラホシ 1 1 8 1 黄 4 黄 4 黄 0

黄 0
1 黄 0 2 2 2 2 1 1 0 5 0 黄 0 黄 1 黄 0
2 黄 0 4 4 1 2 3 0 シラホシ 1 1 8 5 黄 29 黄 0 黄 1

黄 0
1 黄 2 2 0 0 0 0 2 0 黄 0 黄 0 黄 0
2 黄 1 1 0 0 0 0 1 1 黄 0 黄 0 黄 0

黄 0
1 黄 0 0 1 1 0 ｱｶｽｼﾞｶｽﾐｶﾒ 1 1 2 9 黄 0 黄 0 糊 1
2 黄 1 1 2 1 1 1 1 1 1 0 5 2 黄 1 黄 0 糊 0

乳 1
1 黄 4 4 5 5 0 0 ｱｶｽｼﾞｶｽﾐｶﾒ 5 5 14 1 黄 0 黄 17 糊 0
2 黄 3 3 0 0 2 2 0 5 5 黄 11 黄 18 乳 0

糊 0
1 黄 1 8 9 7 3 10 13 11 24 3 7 10 0 53 19 糊 13 黄 56 糊 12
2 黄 5 5 0 0 2 2 ｼﾗﾎｼ 1 2 3 10 10 糊 0 黄 53 糊 8
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8/4

8/7

8/7

8/4

8/4

8/4

8/3

8/3

8/3

8/3

8/4

8/4

8/4

8/3

8/3

8/3

8/4

ｸﾓﾍﾘｶﾒﾑｼ ﾄｹﾞｼﾗﾎｼｶﾒﾑｼ その他斑点米カメムシ類
合計調査日 （※）

ﾐﾅﾐｱｵｶﾒﾑｼ ﾎｿﾊﾘｶﾒﾑｼ

南国市 立田

調査場所

南国市 長岡

南国市 国府

南国市 岡豊

南国市 久礼田

高知市 布師田

高知市 高須

高知市 介良

高知市 五台山

高知市 朝倉

いの町 音竹

日高村 日下

春野町 弘岡上

春野町 森山

春野町 西分

春野町 諸木

土佐市 高岡

土佐市 高石
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調査日

平成１７年度

合計
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7/25

7/25

7/25

7/22

7/22

7/22

7/22

7/22

7/21

7/21

7/22

7/22

7/22

7/22

7/21

7/21

7/23

合計調査日 （※）

7/22

7/23

7/22

7/23

7/22

7/23

7/24

7/23

7/22

7/22

7/22

7/23

7/23

7/23

7/23

7/23

7/23

7/23

7/22

7/23

調査日

7/22

7/23

7/22

7/23

7/24

7/23

7/22

7/22

7/22

7/23

7/23

7/23

7/23

7/23

7/23

平成１６年度 平成１５年度平成１8年度

（※） 合計（※）調査日 合計

7/13

7/12

7/12

7/12

7/13

7/12

7/12

7/13

7/12

7/12

7/12

7/12

7/12

7/12

7/12

7/12

7/12

7/12



糊 5
※孕：穂孕期、始：出穂始、出：出穂期、揃：穂揃期、乳：乳熟期、糊：糊熟期、黄：黄熟期

成 幼 計 成 幼 計 成 幼 計 成 幼 計 カメムシ名 成 幼 計
1 黄 55 55 1 8 9 0 0 ｱｶｽｼﾞｶｽﾐｶﾒ 1 1 65 2 糊 2 黄 5 乳 0
2 黄 3 3 1 1 1 1 0 ｼﾗﾎｼ 1 1 6 2 糊 19 黄 20 乳 2

揃 1
1 黄 4 4 1 4 5 2 2 1 1 0 12 2 糊 1 黄 31 糊 5
2 黄 0 1 1 0 1 1 0 2 13 糊 0 黄 25 糊 2

糊 1
1 揃 11 11 0 20 20 2 2 ｱｶｽｼﾞｶｽﾐｶﾒ 1 1 34 30 糊 7 黄 166 糊 5
2 揃 36 36 4 4 35 44 79 7 5 12 ｱｶｽｼﾞｶｽﾐｶﾒ 3 3 134 53 糊 20 黄 99 糊 0

糊 1
1 糊 0 0 0 0 0 0 19 乳 9 2 乳 1
2 糊 1 1 0 0 1 1 0 2 38 乳 46 1 乳 0

乳 3
1 糊 0 0 3 3 0 0 3 0 乳 0 1 乳 0
2 糊 0 0 0 0 ｷﾞﾍﾞﾘﾋｮｳﾀﾝﾅｶﾞｶﾒ 1 1 1 2 乳 5 0 乳 0

乳 0
1 糊 0 2 5 7 4 33 37 0 ｱｶｽｼﾞ、ｲﾁﾓﾝｼﾞ 3 3 47 17 乳 48 31 乳 12
2 糊 1 1 1 1 0 0 0 2 31 乳 46 42 乳 5

乳 11
1 糊 0 0 0 0 0 0 1 乳 0 0 乳 0
2 糊 0 0 0 0 0 0 0 乳 0 0 乳 0

乳 0
1 糊 8 8 2 3 5 1 1 0 14 9
2 糊 3 3 2 10 12 1 1 0 16 7

1 黄 0 0 0 0 シラホシ 2 4 6 6 0 黄 12 乳 17 0
2 黄 0 2 3 5 0 2 2 0 イネカメ 15 15 22 0 黄 30 乳 11 0
1 黄 0 0 0 0 0 0 0 黄 1 乳 14 0
2 黄 0 2 2 2 2 0 0 4 0 黄 4 乳 11 6
1 黄 5 5 3 3 2 2 0 ｲﾈｶﾒ､ｱｶｽｼﾞﾞ 1 2 3 13 1 黄 10 乳 54 9
2 黄 0 3 4 7 0 0 ｱｶｽｼﾞｶｽﾐｶﾒ 4 4 11 1 黄 1 乳 7 2
1 黄 0 1 3 4 2 5 7 0 0 11 5 黄 32 乳 12 48
2 黄 0 14 3 17 1 13 14 0 ｲﾁﾓﾝｼﾞ､ｲﾈｶﾒ 1 2 3 34 13 黄 33 乳 4 10
1 黄 0 3 7 10 0 0 0 10 1 黄 2 乳 1 0
2 黄 0 0 0 0 イネカメ 2 2 2 1 黄 0 乳 0 0
1 黄 0 0 7 7 0 イネカメ 1 1 8 0 黄 0 乳 0 0
2 黄 1 3 4 0 0 0 ｱｶｽｼﾞ､ｼﾗﾎｼ 1 14 15 19 1 黄 0 乳 10 1
1 黄 0 1 1 4 4 0 0 5 10 黄 2 乳 9 6
2 黄 0 1 1 2 2 0 0 3 2 黄 3 乳 10 0
1 黄 0 1 1 1 1 2 0 シラホシ 1 1 2 5 0 黄 0 乳 57 1
2 黄 0 0 2 1 3 1 1 イネカメ 2 2 4 8 0 黄 0 乳 0 32
1 黄 0 0 0 0 イネカメ 1 1 1 0 黄 0 乳 6 5

2 黄 2 2 0 3 3 0
ｲﾁﾓﾝｼﾞ､ｼﾗﾎ
ｼ､ｲﾈｶﾒ 2 13 15 20 0 黄 0 乳 29 2

1 黄 0 3 3 0 0 0 3 0 黄 2 乳 0 2
2 黄 0 0 0 0 イネカメ 4 4 4 0 黄 0 乳 0 0

2.11 1.8 3.29 0.44 1.36 8.96 4.34 8.87 15.26 1.92

7/25

7/25

7/25

7/26

7/26

7/26

7/26

7/26

8/1

8/1

8/1

8/1

合計

8/4

8/3

8/3

平成１8年度

調査日 （※）
ﾐﾅﾐｱｵｶﾒﾑｼ ﾎｿﾊﾘｶﾒﾑｼ ｸﾓﾍﾘｶﾒﾑｼ ﾄｹﾞｼﾗﾎｼｶﾒﾑｼ その他斑点米カメムシ類

土佐市 新居

調査場所

土佐市 鳴川

越知町 柴尾

須崎市 立目

須崎市 神田

安並

四万十市
（中村市）

国見

須崎市 安和

中土佐町 笹場

四万十町
（窪川町）

興津

宿毛市 小筑紫

土佐清水市 下の加江

土佐清水市 益野

大月町 才角

黒潮町
（佐賀町）

中角

黒潮町
（大方町）

伊田

四万十市
（中村市）

調査日

7/21

平成１７年度

（※） 合計

7/21

7/21

7/21

7/25

7/21

7/21

7/21

7/21

7/21

7/25

7/25

7/25

7/21 7/23

合計

平成１５年度

調査日 （※）

7/23

7/22

7/17

7/17

7/17

7/17

7/23

7/23

7/22

7/22

7/18

7/18

7/18

7/18

7/23

7/23

7/23

調査日

平成１６年度

（※） 合計

7/23

7/22

7/23

7/26

7/26

7/23

7/23

7/26

7/23

7/23

7/23

7/23

7/26

7/23

7/23

7/26

7/27

7/5

7/5

ほ場当たり平均

7/21

7/21

7/21

宿毛市 山奈

三原村 来栖野

7/26

7/18

調査日 合計

7/12

7/14

7/14

7/14

7/14

7/3

7/12

7/12

7/5

7/5

7/5

7/5

7/5

7/5

7/5

7/5




